Дело № 2-1785/2024

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 декабря 2024 года г. Алушта

Алуштинский городской суд в составе председательствующего судьи Изотенко Д.А., при секретаре судебного заседания Донских Е.А.,

с участием представителя ответчика ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» – ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2, ФИО13, ФИО20, ФИО15, ФИО16, ФИО3, ФИО17, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО18, ФИО19, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, к ГБУ ЗРК «Алуштинская ЦГБ», третье лицо Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым о признании права на специальную социальную выплату и включении в реестр медицинских работников, имеющих право на специальную социальную выплату,

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились в суд с вышеуказанным исковым заявлением, которое по существу мотивировано тем, что они являются сотрудниками ГБУ ЗРК «Алуштинская ЦГБ» хирургического отделения, врачами и младшим медицинским персоналом, оказывающим первичную медицинскую помощь, однако не включены в Реестр работников, имеющих право на получение специальной социальной выплаты, в связи с чем, лишены возможности получать социальные выплаты, положенные согласно Постановлению Правительства РФ от 31.12.2022 N 2568.

23.04.2023 года главным врачом ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» и Председателем первичной организации профсоюза работников здравоохранения ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» было направлено письмо в адрес Минздрава Республики Крым и председателю Крымской Республиканской организации профсоюза работников здравоохранения РФ, где был поднят вопрос о социальных выплатах работникам МО. 

В июне 2024 года было получено письмо от Крымской Республиканской организации профсоюза работников здравоохранения РФ, где сообщалось о том, что Крымской организацией профсоюзов было направлено письмо в ЦК профсоюзов с просьбой инициировать решение вопросов о социальных выплатах отделению. Так же Министерством здравоохранения РК направлялось письмо Депутату Государственного Совета Республики Крым ФИО27 по вопросу расширения числа получателей специальной социальной выплаты, включив в него медицинских работников стационаров городских больниц.

По состоянию на 01.07.2024 год, несмотря на неоднократные обращения в ведомства, вопрос о социальных выплатах работникам МО не решен. 

ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» является медицинской организацией, входящей в государственную систему здравоохранения РК и участвующей в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования.

Истцы состоят в трудовых отношениях с ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» и исполняют функции определенные должностными обязанностями, положениями. 

Дежурные врачи, работающие в хирургическом отделении МО в соответствии с п. 17 Положения об организации деятельности хирургического отделения стационара от 2021 года осуществляют оказание первичной медико – санитарной помощи в приёмном отделении больницы, пациентам, обратившимся самостоятельно или доставленным в сопровождении.

В соответствии п.1 Раздела I Должностной инструкцией операционной медицинской сестры хирургического отделения одной из основных функций является оказание первичной специализированной медико – санитарной помощи пациентам, обратившимся в кабинет неотложной травматологической помощи приёмного покоя, включая работу вместе с врачом – травматологом – ортопедом по подготовке хирургических инструментов, перевязочного материала, подготовки растворов, дез. средств, стерильных операционных материала, выполнение распоряжений оперирующих врачей – хирургов – ортопедов и т.п. 

С целью реализации своего права на специальную социальную выплату, истцы просят суд: 

признать за ними право на специальную социальную выплату медицинским работникам, предусмотренную Постановлением Правительства РФ от 31.12.2022 года № 2568 «О дополнительной государственной социальной поддержке медицинских работников медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного медицинского страхования либо территориальных программах обязательного медицинского страхования».

Обязать Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Алуштинская центральная городская больница» направить в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, документы для назначения и выплаты специальной социальной выплаты, предусмотренной Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2022 года № 2568 со дня возникновения права на её назначение.

В судебное заседание истцы не явились, предоставив заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, удовлетворении судом заявленных исковых требований.

Представитель ответчика ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» просила суд отказать в удовлетворении иска, по существу доводов указав, что истцы являются сотрудниками Алуштинской ЦГБ, однако отделение в котором они осуществляют свою трудовую деятельность не входит в состав амбулаторной службы МО - поликлиники, оказывающей первичную медико-санитарную помощь по территориально-участковому принципу прикрепленному населению в амбулаторных условиях и в условиях дневного стационара.

Кроме того, согласно подпунктам «а», «в», «д» и «з» пункта 2 Постановления № 2568 право на получение специальной социальной выплаты имеет медицинский персонал, работающий в стационарных условиях центральных районных и районных больницах.

В Уставе от 05.12.2014 года и сведениям внесенным учредителем в ЕГРЮЛ МО зарегистрировано как Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Алуштинская центральная городская больница», то есть Алуштинская ЦГБ не является районной.

Представитель третьего лица Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещён надлежаще, причины неявки суду не сообщены.

Выслушав представителя ответчика, исследовав письменные материалы дела, судом установлены следующие обстоятельства и соответствующие им правоотношения.

Как следует из материалов дела и установлено судом, истцы ФИО2, ФИО13, ФИО14, ФИО15 и ФИО16 состоят в трудовых отношениях с ГБУ ЗРК «Алуштинская центральная городская больница» в должности врача-хирурга:

- ФИО2, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, врач – хирург Хирургического отделения, вид работы – основная постоянная; Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ врач – хирург Хирургического отделения 0.5 ставки, вид работы – по внутреннему совместительству, Приказ о приёме на работу №/к от ДД.ММ.ГГГГ врач – хирург Хирургического отделения, основное место работы, полная занятость (Т.1 л.д. 53-63).

- ФИО13, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, врач – хирург Хирургического отделения, вид работы – основная постоянная, Приказ о приёме на работу №/к от ДД.ММ.ГГГГ врач – хирург Хирургического отделения, основное место работы, полная занятость (Т.1 л.д. 64-78);

- ФИО14, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, врач – хирург экстренной помощи Хирургического отделения Приказ о приёме на работу №/к от ДД.ММ.ГГГГ врач – хирург экстренной помощи Хирургического отделения, Приказ о переводе на другую работу №/к от ДД.ММ.ГГГГ врач-хирург, 0,5 ставки, совместитель, Инфекционное отделение для взрослого населения НКИ не нуждающихся в проведении искусственной вентиляции легких, Приказ о переводе на другую работу №/к от ДД.ММ.ГГГГ врач-хирург Хирургического отделения (Т.1 л.д. 79-92);

- ФИО15, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ врач-хирург хирургического отделения, Приказ о приёме на работу №/к от ДД.ММ.ГГГГ, врач – хирург экстренной помощи Хирургического отделения; Приказ о переводе №/к от ДД.ММ.ГГГГ, врач-хирург гнойной хирургии Хирургического отделения, Приказ о переводе №/к от ДД.ММ.ГГГГ врач-хирург гнойной хирургии Хирургического отделения, Приказ о переводе №/к от ДД.ММ.ГГГГ Инфекционное отделение для взрослого населения НКИ не нуждающихся в проведении искусственной вентиляции легких, врач-хирург, Приказ о переводе №/к от ДД.ММ.ГГГГ Хирургическое отделение врач-хирург (Т.1, л.д. 93-113);

- ФИО16, Приказ от ДД.ММ.ГГГГ участковый врач-терапевт поликлиники, Приказ от ДД.ММ.ГГГГ уч. Врач – терапевт поликлиники, Приказ №/к от ДД.ММ.ГГГГ врач-хирург экстренной помощи хирургического отделения, врач-уролог поликлиники, Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ врач-уролог поликлиники, Приказ №/к от ДД.ММ.ГГГГ о переводе на другую работу врач-уролог поликлиники, Приказ о переводе №/к от ДД.ММ.ГГГГ Инфекционное отделение для взрослого населения НКИ не нуждающихся в проведении искусственной вентиляции легких, врач-хирург, Приказ о переводе №/к от ДД.ММ.ГГГГ Хирургическое отделение врач-хирург (Т. 1, л.д. 114-131).

Трудовые функции и обязанности истцов ФИО2, ФИО13, ФИО14, ФИО28 и ФИО16 определены должностной инструкцией врача – хирурга Хирургического отделения ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ», согласно которой, к основным функциям, в том числе отнесено оказание первичной специализированной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях.

В перечень трудовых функций врача - хирурга в частности, входит: - надлежащий уровень обследования и лечения больных в соответствии с достижениями современной науки и техники; своевременное оказание первой медицинской помощи в отделении пострадавшим при несчастном случае и отравлении; - оказание неотложной медицинской помощи больным при терминальных состояниях, групповых и массовых поражений; - ежедневно проводить осмотры больных, отмечать основные изменения состояния больного, произошедшие за сутки, определять необходимые мероприятия по лечению и уходу за больными; участвовать в приёме больных, поступающих в отделение в часы работы, проводить их осмотр, назначать необходимые лечебно – диагностические процедуры и заполнять в установленном порядке истории болезни; вести дежурство по отделению в соответствии с установленным порядком (Т.1, л.д 48-52). 

Согласно Приказа № 186 от 30.11.2023 года, Положения об организации деятельности хирургического отделения стационара ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» на период проведения ремонтных работ от 2021 года – хирургическое отделение является структурным подразделением ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ».

В период своей работы истцы ФИО2, ФИО13, ФИО14, ФИО15 и ФИО16 осуществляли неотложную медицинскую помощь пациентам на регулярной основе, что подтверждается выписками по ОМС, записями из журнала приёма врача приёмного отделения (дежурного врача). (Т. 1 л.д. 61-63; 74-78; 89-92; 106-113; 127-131).

Истцы ФИО3, ФИО17, ФИО4 и ФИО5 состоят в трудовых отношениях с ГБУ ЗРК «Алуштинская центральная городская больница» в должности врача акушера-гинеколога:

- ФИО3 ФИО54 ФИО3, Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ врач-акушер-гинеколог экстренной помощи, Приказ о приёме на работу от ДД.ММ.ГГГГ врач-акушер-гинеколог экстренной помощи, Приказ о переводе от ДД.ММ.ГГГГ врач-акушер-гинеколог на 0,5 ставки хирургического отделения, Приказ о переводе №/к от ДД.ММ.ГГГГ врач акушер – гинеколог хирургического отделения на 1 ставку (Т.1, л.д. 135-156);

- ФИО17, Приказ от ДД.ММ.ГГГГ врач-акушер-гинеколог экстренной помощи акушерско-гинекологического отделения, Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ врач-акушер-гинеколог экстренной помощи, Приказ о переводе от ДД.ММ.ГГГГ врач-акушер-гинеколог хирургического отделения (постоянно); Приказ №/к от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении действия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №; Приказ №/к от ДД.ММ.ГГГГ о приёме на работу врач-акушер-гинеколог на 0,5 ставки хирургического отделения (Т.1, л.д. 157-173).

- ФИО4, Приказ о приёме на работу от ДД.ММ.ГГГГ врач-акушер-гинеколог экстренной помощи акушерско-гинекологического отделения, Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ врач-акушер-гинеколог экстренной помощи, Приказ о переводе от ДД.ММ.ГГГГ врач-акушер-гинеколог на 0,5 ставки хирургического отделения, Приказ о переводе №/к от ДД.ММ.ГГГГ врач-акушер-гинеколог на 1,0 ставки хирургического отделения (Т. 1, л.д. 174-189).

- ФИО5, Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ врач-акушер-гинеколог хирургического отделения, вид работы основная постоянная, Приказ о приёме на работу №/к от ДД.ММ.ГГГГ врач-акушер-гинеколог хирургического отделения, основное место работы полная занятость (Т. 1, л.д. 190-200).

Трудовые функции и обязанности истцов ФИО3, ФИО17, ФИО4 и ФИО5 определены должностной инструкцией врача акушера-гинеколога Хирургического отделения ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ», которой предусмотрено что к основным функциям врача акушера-гинеколога относится, в том числе, оказание первичной специализированной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях.

В перечень трудовых функций врача акушера-гинеколога в частности, входит: - надлежащий уровень обследования и лечения больных в соответствии с достижениями современной науки и техники; своевременное оказание первой медицинской помощи в отделении пострадавшим при несчастном случае и отравлении; - ежедневно проводить осмотры больных, отмечать основные изменения состояния больного, произошедшие за сутки, определять необходимые мероприятия по лечению и уходу за больными; участвовать в приёме больных, поступающих в отделение в часы работы, проводить их осмотр, назначать необходимые лечебно – диагностические процедуры и заполнять в установленном порядке истории болезни; вести дежурство по отделению в соответствии с установленным графиком; - оказание неотложной медицинской помощи больным при терминальных состояниях, групповых и массовых поражений (Т.1, л.д 132-134). 

В период своей работы истцы ФИО3, ФИО17, ФИО4 и ФИО5 осуществляли неотложную медицинскую помощь пациентам на регулярной основе, что подтверждается выписками по ОМС, записями из журнала приёма врача приёмного отделения (дежурного врача). (Т. 1 л.д. 149-156; 168-173; 186-189; 196-200).

Истцы ФИО6, ФИО7, ФИО18, ФИО19 и ФИО8 состоят в трудовых отношениях с ГБУ ЗРК «Алуштинская центральная городская больница» в должности врача травматолога-ортопеда:

- ФИО6, Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ врач травматолог-ортопед хирургического отделения, вид работы основная, Приказ о приёме на работу №/к от ДД.ММ.ГГГГ, врач травматолог-ортопед хирургического отделения, основное место работы полная занятость (Т.1 л.д. 208-217). 

- ФИО7, Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ врач травматолог-ортопед хирургического отделения, вид работы основная, Приказ о приёме на работу №/к от ДД.ММ.ГГГГ, врач травматолог-ортопед хирургического отделения (Т.1 л.д. 218-228).

- ФИО18, Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ врач травматолог-ортопед травматологического отделения, постоянно, основное, Приказ о приёме на работу №/к от ДД.ММ.ГГГГ, врач травматолог-ортопед травматологического отделения, постоянно, основное, Приказ о переводе №/к от ДД.ММ.ГГГГ, врач травматолог-ортопед хирургического отделения, постоянно (Т.1 л.д. 229-241). 

- ФИО19, Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ врач травматолог-ортопед хирургического отделения, вид работы основная, Приказ о приёме на работу №/к от ДД.ММ.ГГГГ, врач травматолог-ортопед хирургического отделения, основное место работы полная занятость (Т.1 л.д. 242-250).

- ФИО8, Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ врач нейрохирург травматологического отделения, Приказ о приёме на работу №/к от ДД.ММ.ГГГГ, врач нейрохирург травматологического отделения, Приказ о переводе №/к от ДД.ММ.ГГГГ, врач травматолог-ортопед травматологического отделения, Приказ о переводе №/к от ДД.ММ.ГГГГ, врач – нейрохирург травматологического отделения, Приказ о переводе №/к от ДД.ММ.ГГГГ, врач травматолог-ортопед хирургического отделения, постоянно (Т.2 л.д.1-13).

В период своей работы истцы ФИО6, ФИО7, ФИО18, ФИО19 и ФИО8 осуществляли неотложную медицинскую помощь пациентам на регулярной основе, что подтверждается выписками по ОМС, записями из журнала приёма врача приёмного отделения (дежурного врача). (Т. 1 л.д. 215-217; 224-228; 239-241; 248-250; Т.2 11-13).

Трудовые функции и обязанности истцов ФИО6, ФИО7, ФИО18, ФИО19 и ФИО8 определены должностной инструкцией врача травматолога-ортопеда Хирургического отделения ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ».

В перечень трудовых функций врача травматолога ортопеда в частности, входит: - оказание квалифицированной медицинской помощи по своей специальности, используя современные методы профилактики, диагностики, лечения и реабилитации, разрешенные для применения в медицинской практике, в том числе пациентам, обратившимся в кабинет неотложной травматологической помощи в порядке первичной специализированной медицинской помощи; - организует или самостоятельно проводит необходимые диагностические, лечебные, реабилитационные и профилактические процедуры и мероприятия. (т. 1 л.д. 201-207).

Согласно Приказа № 137 от 01.08.2022 года «О порядке оказания первичной специализированной медицинской помощи по профилю «Травматология и ортопедия» в кабинете неотложной травматологии стационара ГБУЗРК «Алуштинской ЦГБ», утверждено положение о порядке оказания первичной специализированной медицинской помощи по профилю Травматология и ортопедия» в кабинете неотложной травматологии стационара ГБУЗРК «Алуштинской ЦГБ» кабинет неотложной травматологии является структурным подразделением хирургического отделения стационара (п.п. 1.2)

Указанное положение регулирует порядок работы кабинета неотложной травматологии, предусматривает оказание помощи амбулаторным больным с впервые полученными повреждениями опорно-двигательного аппарата, проведение первичных реанимационных и противошоковых процедур. (п. 3)

Приложением к порядку установлен список дежурных врачей, работающих в хирургическом отделении осуществляющих оказание первичной медико – санитарной помощи в приёмном отделении больницы пациентам обратившимся самостоятельно или доставленным в сопровождении врачи: ФИО2, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО3, ФИО17, ФИО4, ФИО5, ФИО21 (т. 1 л.д. 45).

Согласно Приказа № 186 от 30.11.2023 года, Положения об организации деятельности хирургического отделения стационара ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» на период проведения ремонтных работ от 2021 года – хирургическое отделение является структурным подразделением ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ».

Хирургическое отделение создаётся на базе хирургического отделения стационара для оказания медицинской помощи по следующим профилям «Хирургия», «Ортопедия и травматология», «Акушерство и гинекология», «Нейрохирургия».

П. 8 одной из основных функций отделения является – оказание специализированной помощи населению в экстренной, неотложной и плановой форме с применением оперативных и консервативных методов лечения на основе стандартов медицинской помощи по профилям оказываемой помощи.

П. 11. Лечение пациентов по профилю оказание помощи «Хирургия» осуществляется врачом хирургом, выполнение назначений, наблюдение и уход за пациентами выполняет средний и младший персонал хирургического отделения;

П. 12. Лечение пациентов по профилю оказания помощи «Акушерство и гинекология» осуществляется врачом акушером – гинекологом, выполнение назначений, наблюдение и уход за пациентами по профилю оказания помощи «акушерство и гинекология» выполняет средний и младший персонал хирургического отделения;

П. 13 Лечение пациентов по профилю оказания помощи «Травматология и ортопедия» осуществляется врачом травматологом, выполнение назначений, наблюдение и уход за пациентами выполняет средний и младший персонал хирургического отделения;

П.15 Оказание неотложной и экстренной помощи по профилям оказываемой помощи осуществляется дежурными врачами соответствующей специальности (хирургами, акушерами – гинекологами, травматологами) в круглосуточном режиме;

П. 17 Дежурные врачи оказывают первичную медико – санитарную помощь, в том числе и первичную медико-санитарную помощь обратившимся самостоятельно, или доставленным в сопровождении, включая проведение исследований в приёмном отделении. При наличии показаний осуществляют госпитализацию в профильные отделения. Осуществляют наблюдение и лечение профильных пациентов в хирургическом и других отделениях стационара, осуществляют в том числе консультации, а так же определяют показания к оперативному лечению, оперируют пациентов в условиях единого операционного блока, ассистируют на операциях, ведут медицинскую документацию, выдают справки, заключения в пределах полномочий, определяют показания к переводу пациентов в МО более высокого уровня согласно маршрутизации, определенной приказами МЗ РК, Административно и функционально подчиняются заместителю главного врача по медицинской части, главному городскому специалисту соответствующего профиля, заведующему хирургическим отделением, ответственному хирургу. (т. 1 л.д. 46 – 47).

Из вышеуказанного следует, что истцы врачи акушеры – гинекологи: ФИО3, ФИО17, ФИО4 и ФИО5, врачи - хирурги: ФИО2, ФИО13, ФИО14, ФИО28 и ФИО16, врачи травматологи - ортопеды ФИО6, ФИО7, ФИО18, ФИО19 и ФИО8, на регулярной основе осуществляют прием, в том числе лиц самостоятельно обращающихся в медицинскую организацию, а также осмотр пациентов с целью диагностики, лечения заболеваний и состояний, что является составной частью первичной медико-санитарной помощи.

Истцы ФИО9, ФИО10 и ФИО11 состоят в трудовых отношениях с ГБУ ЗРК «Алуштинская центральная городская больница» в должности операционной медицинской сестры:

- ФИО9, Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ операционная медицинская сестра хирургического отделения, вид работы основная, Приказ о приёме на работу №/к от ДД.ММ.ГГГГ, операционная медицинская сестра хирургического отделения, основное место работы, полная занятость (Т.2 л.д. 17-23).

- ФИО10, Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ операционная медицинская сестра хирургического отделения, вид работы основная, Приказ о приёме на работу №/к от ДД.ММ.ГГГГ, операционная медицинская сестра хирургического отделения, основное место работы, полная занятость (Т.2 л.д.24-31).

- ФИО11 

<

данные изъяты> ФИО11, Приказ от ДД.ММ.ГГГГ палатная медсестра травматологического отделения; Приказ от ДД.ММ.ГГГГ сестра медицинская операционной экстренной помощи травматологического отделения; Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ медицинская сестра перевязочная поликлиники КУ «Алуштинское ТМО», Приказ о переводе №/к от ДД.ММ.ГГГГ, медицинская сестра операционная травматологического отделения, постоянно, Приказ о переводе №/к от ДД.ММ.ГГГГ, операционная медицинская сестра хирургического отделения, постоянно (Т.2 л.д.32-48).

Трудовые функции и обязанности истцов ФИО9, ФИО10 и ФИО11 определены должностной инструкцией операционной медицинской сестры Хирургического отделения ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ».

Основной задачей операционной медсестры хирургического отделения является оказание помощи больным с экстренной хирургической патологией, входящей в её компетенцию, обеспечение плановых и экстренных операций, в том числе оказание первичной специализированной медико-санитарной помощи.

Операционная сестра должна иметь неполное высшее (младший специалист) или базовое высшее (бакалавр) медицинское образование по специальности «Сестринское дело», «Лечебное дело», специализацию по специальности по профилю работы.

Операционная медсестра непосредственно подчиняется старшей медсестре хирургического отделения, заведующему хирургическим отделением, дежурному хирургу.

В перечень должностных обязанностей операционной медсестры, в частности, входит:

- подготовка к каждой операции хирургических инструментов, перевязочного, шовного материала и др. предметов;

- во время проведения операции неукоснительно выполняет все распоряжения оперирующего хирурга по ходу хирургического вмешательства (Т. 2 л.д. 14-16).

Из вышеуказанного следует, что истцы ФИО9, ФИО10 и ФИО11 являются специалистами со средним медицинским образованием, работающими с врачами, к которым обращаются по поводу заболеваний, и который непосредственно учувствует в оказании первичной медико-санитарной помощи, и относятся к категории специалистов, указанных в пункте «е» пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, имеющих право на установление специальной социальной выплаты.

Представителем ответчика ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» в судебном заседании была приобщена Справка, согласно которой ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» сообщает, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ год следующие сотрудники учреждения не включены в реестр медицинских работников и не получают специальную социальную выплату в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительной ФИО12 социальной поддержке медицинских работников медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного медицинского страхования либо территориальных программах обязательного медицинского страхования»: ФИО2 - врач хирург хирургического отделения; ФИО13 - врач хирург хирургического отделения МО; ФИО20 - врач хирург экстренной помощи хирургического отделения МО; ФИО15 - врач хирург хирургического отделения МО; ФИО16 - врач хирург для оказания экстренной помощи хирургического отделения МО; ФИО3 – врач акушер – гинеколог экстренной помощи хирургического отделения; ФИО17 - врач акушер – гинеколог хирургического отделения; ФИО4 - врач акушер – гинеколог хирургического отделения; ФИО5 - врач акушер – гинеколог хирургического отделения; ФИО6 – врач травматолог – ортопед хирургического отделения МО; ФИО7 - врач травматолог – ортопед хирургического отделения МО; ФИО18 - врач травматолог – ортопед хирургического отделения МО; ФИО19 - врач травматолог – ортопед хирургического отделения МО; ФИО8 - врач травматолог – ортопед хирургического отделения МО; ФИО9 – операционная медицинская сестра хирургического отделения МО; ФИО10 - операционная медицинская сестра хирургического отделения МО; ФИО11 - операционная медицинская сестра хирургического отделения МО.

Право на вознаграждение за труд, без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда гарантировано Конституцией РФ (ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с абзацем 5 части 1 статьи 21 Трудового кодекса Российской Федерации работник имеет право на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы. Работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с данным Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами (абз. 7 ч. 2 ст. 22 Трудового кодекса Российской Федерации).

Понятие заработной платы сформулировано в ч. 1 ст. 129 Трудового кодекса Российской Федерации, согласно которой она определяется как вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в особых климатических условиях и на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению, и иные выплаты компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты).

Постановлением Правительства РФ от 31 декабря 2022 года N 2568 отдельным категориям медицинских работников медучреждений государственной системы здравоохранения, участвующих в программах ОМС с 1 января 2023 года установлена ежемесячная специальная социальная выплата.

В п. 2. постановления Правительства РФ от 31 декабря 2022 года N 2568 с 1 января 2023 года установлена специальная социальная выплата следующим категориям медицинских работников (за исключением руководителей медицинских организаций и их заместителей, а также случаев внутреннего и внешнего совместительства) медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в реализации базовой программы обязательного медицинского страхования либо территориальных программ обязательного медицинского страхования, и медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную системы здравоохранения и расположенных на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области:

а) врачи центральных районных, районных и участковых больниц;

б) врачи, к которым обращаются (которых посещают) граждане по поводу заболеваний (состояний) или с профилактической целью, включая проведение исследований, работающие в медицинских организациях, оказывающих первичную медико-санитарную помощь по территориально-участковому принципу прикрепленному населению, а также осуществляющие диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию);

в) врачи и медицинские работники с высшим (немедицинским) образованием, осуществляющие прижизненные гистологические и цитологические исследования по направлениям медицинских работников, указанных в подпунктах "а" и "б" настоящего пункта;

г) врачи станций (отделений) скорой медицинской помощи;

д) специалисты со средним медицинским образованием центральных районных, районных и участковых больниц;

е) специалисты со средним медицинским образованием, работающие с врачами, указанными в подпункте "б" настоящего пункта, а также оказывающие первичную медико-санитарную помощь по поводу заболеваний (состояний) или с профилактической целью, включая проведение исследований, по территориально-участковому принципу прикрепленному населению и (или) осуществляющие диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию);

ж) фельдшеры и медицинские сестры станций (отделений) скорой медицинской помощи;

з) младший медицинский персонал центральных районных, районных и участковых больниц;

и) младший медицинский персонал медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь гражданам по территориально-участковому принципу;

к) младший медицинский персонал станций (отделений) скорой медицинской помощи;

л) медицинские сестры (фельдшеры) по приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче их выездным бригадам скорой медицинской помощи.

Постановлением Правительства РФ от 15.08.2023 N 1336 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2022 г. N 2568" в список лиц, имеющих право на получение специальной социальной выплаты, также включены медицинские работники с высшим (немедицинским) образованием.

В п. 3 постановления Правительства РФ от 31 декабря 2022 года N 2568 установлены следующие максимальные месячные размеры специальной социальной выплаты одному медицинскому работнику:

а) врачи центральных районных, районных и участковых больниц, за исключением врачей, указанных в подпунктах "б" и "г" пункта 2 настоящего постановления, - 18500 рублей;

б) врачи, указанные в подпункте "б" пункта 2 настоящего постановления, - 14500 рублей;

в) врачи и медицинские работники с высшим (немедицинским) образованием, указанные в подпункте "в" пункта 2 настоящего постановления, - 11500 рублей;

г) врачи станций (отделений) скорой медицинской помощи - 11500 рублей;

д) специалисты со средним медицинским образованием центральных районных, районных и участковых больниц, за исключением специалистов со средним медицинским образованием, указанных в подпунктах "е" и "ж" пункта 2 настоящего постановления, - 8000 рублей;

е) специалисты со средним медицинским образованием, указанные в подпунктах "е" и "ж" пункта 2 настоящего постановления, - 6500 рублей;

ж) фельдшеры и медицинские сестры станций (отделений) скорой медицинской помощи - 7000 рублей;

з) медицинские работники, указанные в подпунктах "з" - "л" пункта 2 настоящего постановления, - 4500 рублей.

В соответствии с пп. "а" п. 4 постановления Правительства РФ от 31 декабря 2022 года N 2568 специальную социальную выплату осуществляет Социальный фонд России (далее - СФР).

Порядок осуществления указанной выплаты разъяснен в Правилах, утвержденных постановлением Правительства РФ от 31 декабря 2022 года N 2568.

Пунктом 2 Правил установлено, что выплата осуществляется работникам, занимающим штатные должности по состоянию на 01.01.2023, в том числе находящимся в отпуске по уходу за ребенком и работающим на условиях неполного рабочего времени, а также вновь пришедшим на вакантные должности в медицинские организации.

Выплата перечисляется медработникам ежемесячно на основе данных медицинских организаций (п. 3 Правил).

Начисление выплаты производится за календарный месяц исходя из исполнения работником трудовой функции, установленной трудовым договором, а также суммарного отработанного времени по табелю учета рабочего времени за дни работы в соответствующем календарном месяце. Расчет отработанного времени ведется с округлением до десятой части числа в большую сторону.

В соответствии с п. 4 Правил для получения специальной социальной выплаты медицинские организации направляют ежемесячно, не позднее 10-го рабочего дня после окончания отчетного месяца, в территориальный орган СФР по своему местонахождению реестр работников, имеющих право на получение специальной социальной выплаты. В декабре реестр представляется до 25-го числа исходя из ожидаемого (предполагаемого) рабочего времени полного месяца.

Реестр формируется с указанием сведений о медицинской организации (наименование, адрес юридического лица в пределах его местонахождения, ИНН, КПП, ОГРН), периода, за который осуществляется специальная социальная выплата (календарный месяц), а также следующих сведений по каждому работнику (п. 6 Правил):

1) категория, должность (профессия);

2) фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения и СНИЛС;

3) реквизиты для перечисления специальной социальной выплаты:

- в случае перечисления на счет работника - наименование банка, банковский идентификационный код и номер счета;

- в случае перечисления на банковскую карту работника, являющуюся национальным платежным инструментом, - номер банковской карты;

- в случае перевода через организацию почтовой связи - адрес регистрации по месту жительства (месту пребывания) (для работников медицинских организаций, расположенных на территориях ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей);

4) размер специальной социальной выплаты с округлением до рублей;

5) суммарное отработанное время по табелю учета рабочего времени за дни работы в соответствующем календарном месяце;

6) число рабочих часов по норме рабочего времени соответствующего месяца, исчисленной в соответствии с п. 3 Правил;

7) соотношение отработанного времени и числа рабочих часов, по норме, с округлением до двух знаков после запятой.

Реестр в электронной форме подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного лица и направляется в федеральную ГИС "Соцстрах" СФР либо с помощью программного обеспечения, предоставляемого фондом на безвозмездной основе посредством внешних сервисов информационного взаимодействия (п. 5 Правил).

Из материалов дела следует, что согласно Уставу ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» п. 3.4 учреждение осуществляет медицинскую помощь в виде: скорой медицинской помощи, первичной медико-санитарной помощи; специализированной, в том числе высокотехнологичной медицинской помощи (Т. 2, л.д. 90-109).

Согласно выписке из реестра лицензий ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» осуществляется лицензируемый вид деятельности - медицинская деятельность, включая первичную медико-санитарную помощь в амбулаторных условиях и в условиях дневного стационара (Т. 2 л.д. 113-117). 

Приказом Минздрава России от 10.03.2023 N 99н утверждены Разъяснения по применению постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2022 N 2568 (далее - Разъяснения).

Должности медицинских работников, претендующих на получение выплаты, должны соответствовать должностям, определенным в Номенклатуре должностей медицинских работников и фармацевтических работников, утвержденной Приказом Минздрава России от 20.12.2012 N 1183н (п. 3 Разъяснений).

Пунктом 4 Разъяснений установлено, что при осуществлении специальной социальной выплаты в том числе учитывается, что специальная социальная выплата производится медицинским работникам:

- указанным в подпунктах "а", "д" и "з" пункта 2 постановления N 2568, работающим в центральных районных, районных и участковых больницах, являющихся как самостоятельными юридическими лицами, их филиалами, так и структурными подразделениями медицинских организаций;

- указанным в подпунктах "б", "е" и "и" пункта 2 постановления N 2568, работающим в медицинских организациях, оказывающих первичную медико-санитарную помощь по территориально-участковому принципу прикрепленному населению в амбулаторных условиях и в условиях дневного стационара, с учетом порядков оказания медицинской помощи, включая врачей акушеров-гинекологов в женских консультациях (в том числе созданных как структурные подразделения медицинских организаций);

- указанным в подпунктах "б" и "е" пункта 2 постановления N 2568 в случае осуществления ими диспансерного наблюдения по основному заболеванию (состоянию), включая врачей-онкологов онкологических диспансеров и больниц, врачей-кардиологов кардиологических диспансеров.

Правовые, организационные и экономические основы охраны здоровья граждан, а также права и обязанности медицинских и иных организаций при осуществлении деятельности в сфере охраны здоровья регулирует Федеральный закон от 21 ноября 2011 года N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 323-ФЗ).

Согласно ч. 2 ст. 32 и ч. ч. 1 - 4 ст. 33 Федерального закона N 323-ФЗ к видам медицинской помощи относятся: 1) первичная медико-санитарная помощь; 2) специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицинская помощь; 3) скорая, в том числе скорая специализированная, медицинская помощь; 4) паллиативная медицинская помощь.

В ч. 1 ст. 33 Федерального закона N 323-ФЗ указано, что первичная медико-санитарная помощь является основой системы оказания медицинской помощи и включает в себя мероприятия по профилактике, диагностике, лечению заболеваний и состояний, медицинской реабилитации, наблюдению за течением беременности, формированию здорового образа жизни и санитарно-гигиеническому просвещению населения.

Первичная специализированная медико-санитарная помощь оказывается врачами-специалистами, включая врачей-специалистов медицинских организаций, оказывающих специализированную, в том числе высокотехнологичную, медицинскую помощь (п. 5 ст. 33 Федерального закона N 323-ФЗ).

В соответствии с ч. 6 ст. 33 Федерального закона N 323-ФЗ первичная медико-санитарная помощь оказывается в амбулаторных условиях и в условиях дневного стационара.

В ч. 1 и ч. 2 ст. 34 Федерального закона N 323-ФЗ установлено, что специализированная медицинская помощь оказывается врачами-специалистами и включает в себя профилактику, диагностику и лечение заболеваний и состояний (в том числе в период беременности, родов и послеродовой период), требующих использования специальных методов и сложных медицинских технологий, а также медицинскую реабилитацию.

Специализированная медицинская помощь оказывается в стационарных условиях и в условиях дневного стационара.

Согласно п.п. 2) п. 7 Положения об организации оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому населению, утверждённого Приказом Минздравсоцразвития России от 15.05.2012 N 543н первичная медико-санитарная помощь оказывается в условиях дневного стационара

В силу п. 10 Положения Первичная медико-санитарная помощь включает следующие виды: первичная доврачебная медико-санитарная помощь, первичная врачебная медико-санитарная помощь, первичная специализированная медико-санитарная помощь.

В силу п. 21 Порядка первичная специализированная медико-санитарная помощь организуется в соответствии с потребностями населения в ее оказании, с учетом заболеваемости и смертности, поло-возрастного состава населения, его плотности, а также иных показателей, характеризующих здоровье населения.

Первичная специализированная медико-санитарная помощь оказывается по направлению медицинских работников, оказывающих первичную доврачебную и первичную врачебную медико-санитарную помощь, а также при самостоятельном обращении пациента в медицинскую организацию.

Таким образом, для установления ежемесячной специальной социальной выплаты необходимы следующие условия:

во-первых, медицинский работник должен осуществлять работу в медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь по территориально-участковому принципу прикрепленному населению в амбулаторных условиях,

во-вторых, должность работника должна быть отнесена к врачам (среднему, младшему медицинскому персоналу), к которым обращаются (которых посещают) граждане по поводу заболеваний (состояний) или с профилактической целью, включая проведение исследований,

в-третьих, работник должен оказывать первичную медико-санитарную помощь по поводу заболеваний (состояний) или с профилактической целью, включая проведение исследований, по территориально-участковому принципу прикрепленному населению и (или) осуществлять диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию).

ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» относится к медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь по территориально-участковому принципу прикрепленному населению в амбулаторных условиях.

Как следует из Положения об организации деятельности хирургического отделения стационара, Хирургическое отделение является структурным подразделением Алуштинской ЦГБ, врачи которого оказывают первичную медико-санитарную помощь, в том числе и первичную медико-санитарную помощь обратившимся самостоятельно, или доставленным в сопровождении, включая проведение исследований в приёмном отделении.

Кроме того, как указано выше, из представленных документов усматривается, что истцы ФИО2, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 врачи – хирурги, истцы ФИО3, ФИО17, ФИО4, ФИО5 врачи акушеры-гинекологи, истцы ФИО6, ФИО7, ФИО18, ФИО19, ФИО8 врачи травматологи - ортопеды, на регулярной основе оказывают первичную медицинскую помощь больным.

Истцы ФИО9, ФИО10 и ФИО11 являются специалистами со средним медицинским образованием, работающими с врачами, к которым обращаются по поводу заболеваний, и который непосредственно учувствует в оказании первичной медико-санитарной помощи.

Учитывая указанные обстоятельства, суд приходит к убеждению, что истцы, работая в должностях врача – хирурга, врача акушера-гинеколога, врача травматолога – ортопеда, операционной медицинской сестры хирургического отделения Алуштинской ЦГБ, относится к лицам, которым подлежит установлению ежемесячная специальная социальная выплата в соответствии с пп. «б», «е» п. 3 Постановления Правительства РФ от 31 декабря 2022 года N 2568.

Доводы ответчика, которые по существу сводились к тому что все истцы работают не в поликлинике а в ином отделении, а потому не имеют права на специальную выплату, суд полагает несостоятельными, поскольку материалами гражданского дела подтверждается, что истцы оказывают первичную медико-санитарную помощь пациентам на регулярной основе.

По мнению суда, право медицинского работника на специальную выплату, должно определяться существом его трудовых функций и реально выполняемой на постоянной основе работой, а вопросы внутренней организации работы Алуштинской ЦГБ, в пределах поликлиники или создание самостоятельных отделений, не должно влиять на права истцов, поскольку не является предусмотренным законом условием получения специальной выплаты.

При таких обстоятельствах, суд приходит к убеждению, что исковые требования в части признания за истцами права на социальную выплату и возложения обязанности на ответчика включить данные о них в реестр работников, имеющих право на получение специальной социальной выплаты с направлением реестра в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по РК подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд –

РЕШИЛ:

Иск ФИО2, ФИО13, ФИО20, ФИО15, ФИО16, ФИО3, ФИО17, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО18, ФИО19, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, к ГБУ ЗРК «Алуштинская ЦГБ», третье лицо Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым о признании права на специальную социальную выплату и включении в реестр медицинских работников, имеющих право на специальную социальную выплату – удовлетворить.

Признать за ФИО2, ФИО13, ФИО20, ФИО15, ФИО16, ФИО3, ФИО17, ФИО4, ФИО21, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО18, ФИО19, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, право на специальную социальную выплату, предусмотренную Постановлением Правительства от 31 декабря 2022 года № 2568 «О дополнительной ФИО12 социальной поддержке медицинских работников медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного медицинского страхования либо территориальных программах обязательного медицинского страхования».

Обязать ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» включить ФИО2 в реестр работников имеющих право на получение специальной выплаты и направить данные в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, на основании пунктов п.п. «б» п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2022 года № 2568, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» включить ФИО13 в реестр работников имеющих право на получение специальной выплаты и направить данные в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, на основании пунктов п.п. «б» п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2022 года № 2568, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» включить ФИО20 в реестр работников имеющих право на получение специальной выплаты и направить данные в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, на основании пунктов п.п. «б» п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2022 года № 2568, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» включить ФИО15 в реестр работников имеющих право на получение специальной выплаты и направить данные в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, на основании пунктов п. «б» п.п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2022 года № 2568, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» включить ФИО16 в реестр работников имеющих право на получение специальной выплаты и направить данные в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, на основании пунктов п.п. «б» п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2022 года № 2568, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» включить ФИО3 в реестр работников имеющих право на получение специальной выплаты и направить данные в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, на основании пунктов п.п. «б» п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2022 года № 2568, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» включить ФИО17 в реестр работников имеющих право на получение специальной выплаты и направить данные в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, на основании пунктов п.п. «б» п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2022 года № 2568, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» включить ФИО4 в реестр работников имеющих право на получение специальной выплаты и направить данные в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, на основании пунктов п.п. «б» п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2022 года № 2568, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» включить ФИО5 в реестр работников имеющих право на получение специальной выплаты и направить данные в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, на основании пунктов п.п. «б» п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2022 года № 2568, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» включить ФИО6 в реестр работников имеющих право на получение специальной выплаты и направить данные в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, на основании пунктов п.п. «б» п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2022 года № 2568, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» включить ФИО7 в реестр работников имеющих право на получение специальной выплаты и направить данные в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, на основании пунктов п.п. «б» п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2022 года № 2568, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» включить ФИО18 в реестр работников имеющих право на получение специальной выплаты и направить данные в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, на основании пунктов п.п. «б» п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2022 года № 2568, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» включить ФИО19 в реестр работников имеющих право на получение специальной выплаты и направить данные в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, на основании пунктов п.п. «б» п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2022 года № 2568, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» включить ФИО8 в реестр работников имеющих право на получение специальной выплаты и направить данные в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, на основании пунктов п.п. «б» п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2022 года № 2568, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» включить ФИО9 в реестр работников имеющих право на получение специальной выплаты и направить данные в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, на основании пунктов п.п. «е» п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2022 года № 2568, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» включить ФИО10 в реестр работников имеющих право на получение специальной выплаты и направить данные в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, на основании пунктов п.п. «е» п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2022 года № 2568, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать ГБУЗРК «Алуштинская ЦГБ» включить ФИО11 в реестр работников имеющих право на получение специальной выплаты и направить данные в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, на основании пунктов п.п. «е» п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2022 года № 2568, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым через Алуштинский городской суд в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 09 декабря 2024 г. 

Судья Алуштинского

городского суда Д.А. Изотенко